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Sposób destylacji z lotnym rozpuszczalnikiem i urządzenie
do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób destylacji
z lotnym rozpuszczalnikiem i urządzenie do sto¬
sowania tego sposobu.

Destylację z lotnym rozpuszczalnikiem, głównie
z parą wodną stosuje się w celu obniżenia tempe¬
ratury procesu i stworzenia warunków zabezpie¬
czających przed rozkładem termicznym substancji
destylowanej.

Zamiast pary wodnej można stosować wodę
ciekłą lub inne rozpuszczalniki- Czasami stosuje
się gazy obojętne, jednak ze względu na trudności
wydzielania pary z gazów czynnik ten jest rza¬
dziej stosowany. Proces destylacji z parą wodną
charakteryzuje się naogół dużym zużyciem wody
zwłaszcza w przypadku destylacji wysokowrzących
substancji. Ze względu na duże ciepło parowania
wody proces ten wymaga więc doprowadzania
znacznych ilości ciepła.

W celu usunięcia tej niedogodności i zapobieże¬
nia dużemu zużyciu ciepła, pary opuszczające apa¬
rat destylacyjny poddaje się częściowej konden¬
sacji. Nieskroplone pary zawierające parę wodną
oraz niewielką ilość składników destylowanych za¬
wraca się do aparatu destylacyjnego, po uprzednim
sprężeniu, a z zewnątrz doprowadza się parę
wodną, która uzupełnia wodę odprowadzaną z pro¬
duktami destylacji. Proces taki charakteryzuje się
wprawdzie znacznym obniżeniem zużycia ciepła,
ale wymaga stosowania pompy do przetłaczania
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par, co jest niedogodne np. w wysokiej temperatu¬
rze czy środowisku korodującym.

Celem wynalazku było opracowanie takiej me¬
tody destylacji z lotnym rozpuszczalnikiem, która
eliminowałaby konieczność stosowania pompy do
przetłaczania par, a jednocześnie zapewniałaby
małe zużycie ciepła potrzebne do prowadzenia pro¬
cesu. Z przestrzeni destylacyjnej, w której pary
lotnego składnika znajdują się w stale wysokim
stężeniu, usuwa się składnik wyżej wrzący przez
kondensowanie par w" temperaturze wyższej od
temperatury całkowitej kondensacji tych par.

Proces według wynalazku objaśnia wykres
równowagi pomiędzy składem cieczy i pary przy
stałym ciśnieniu, przedstawiony na fig. 1.

Symbole A, B oznaczają wyżej wrzące składniki
destylowane, symbol R wodę lub inny lotny roz'
puszczalnik. Ciecz surową o składzie xs ogrzewa
się do temperatury początkowej t0, w której ciecz
ta wrze. Pary ogrzanej surówki stale schładza się
do temperatury tk, która jest wyższa od tempera¬
tury całkowitej kondensacji tych par tck. Uzyskuje
się wówczas pary o składzie yk i ciecz o składzie
xk, przy czym pary ykpozostają stale w przestrze¬
ni destylacyjnej, zaś ciecz xk odbierana jest jako
destylat. W miarę ogrzewania cieczy surowej od
temperatury t0 do tw zmienia się skład tej cieczy
od xs do xw, przy czym ciecz o składzie xw odbie¬
rana jest jako ciecz wyczerpana, zaś pary o stę¬
żeniu w granicach od yk do yw znajdują się sta-
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le w przestrzeni destylacyjnej. Pary te jak wynika
z wykresu zawierają stale wysokie stężenie roz¬
puszczalnika R-

Sposób według wynalazku nadaje się zwłaszcza
do prowadzenia de&tylacji w sposób ciągły w urzą¬
dzeniu przedstawionym przykładowo i schema¬
tycznie na fig. 2, które również stanowi przedmiot
wynalazku.

Urządzenie składa się z dwóch rur 1 i 2 umiesz¬
czonych względem siebie koncentrycznie, które
wraz ze ściankami 7 i 8 tworzą przestrzeń desty¬
lacyjną 9. Rura zewnętrzna 2 zaopatrzona jest
w płaszcz chłodzący 6 a rura wewnętrzna 1 sta¬
nowi grzejnik. W ściankach 7 i 8 umieszczone są
przewody 3, 4, 5, przy czym przewód 3 służy do
doprowadzania surówki, przewód 4 do odprowa¬
dzania cieczy wyczerpanej zaś przewód 5 do od¬
prowadzania destylatu z przestrzeni destylacyjnej.
Przy ściance 8 znajduje się przegroda 10, która
uniemożliwia mieszanie się cieczy wyczerpanej z
destylatem. Destylację według wynalazku prowa¬
dzi się w ten sposób, że ciecz surową wprowadza
się przewodem 3 na powierzchnię rury 1 ogrzewa¬
nej bądź ciekłym czynnikiem, bądź wyposażonej
w element grzejny np. spiralę.

Ciecz surowa o składzie xs i temperaturze t0,
spływając po ściankach rury 1 osiąga u dołu apa¬
ratu temperaturę tw. W trakcie tego ciecz odpa¬
rowuje i u dołu aparatu ma skład odpowiadający
równowadze w temperaturze tw. Praca znajdująca
się w przestrzeni destylacyjnej 9 wykrapla się
częściowo na ściance rury 2, która posiada tempe¬
raturę tk wyższą od temperatury całkowitej kon¬
densacji tych par tCk. W czasie biegu procesu w
przestrzeni destylacyjnej wytwarza się w parach
wysokie stężenie składnika lotnego. W pobliżu
ściany rury chłodzącej 2 stężenie to jest stałe
i wynosi yk, natomiast w pobliżu rury grzejnej 1
zmienia się w granicach od ys do yw-

Zużycie lotnego rozpuszczalnika np. wody w tym
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procesie jest nieduże, gdyż znikome ilości wody
odprowadzane są z cieczą wyczerpaną i z desty¬
latem. Jako lotne rozpuszczalniki mogą być sto¬
sowane inne substancje niż woda np. benzen-

5 Sposób według wynalazku może być stosowany
do znanych destylacji z lotnymi rozpuszczalnikami
a ponadto również w tych procesach, w których
dotychczas nie prowadzono destylacji z parą wodną
lub innymi lotnymi rozpuszczalnikami, gdyż było

io to nieopłacalne, choć ze względów fizykoche¬
micznych możliwe do realizacji.

Zastrzeżenia patentowe
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1. Sposób destylacji z lotnym rozpuszczalnikiem
pod stałym ciśnieniem z częściową kondensacją
par, znamienny tym, że z przestrzeni destylacyj¬
nej, w której pary lotnego składnika znajdują się

20 w stale dużym stężeniu, usuwa się składniki wy¬
żej wrzące przez kondensowanie par w temperatu¬
rze wyższej od temperatury całkowitej konden¬
sacji par, znajdujących się w przestrzeni destyla¬
cyjnej.
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2. Urządzenie do stosowania sposobu według

zastrz. 1, znamienne tym, że składa się z dwu
rur (1, 2) umieszczonych względem siebie koncen¬
trycznie, które wraz ze ściankami (7, 8) tworzą
przestrzeń destylacyjną (9), przy czym rura
zewnętrzna (2) zaopatrzona jest w płaszcz chło¬
dzący (6) a rura wewnętrzna (1) stanowi grzejnik,
zaś w ściankach (7, 8) umieszczone są przewody
(3, 4, 5), przy czym przewód (3) służy do doprowa-

35 dzania surówki, przewód (4) do odprowadzania
cieczy wyczerpanej, zaś przewód (5) do odpro¬
wadzania destylatu z przestrzeni destylacyjnej,
ponadto ściana rury (1) oddzielona jest od ściany
rury (2) przegrodą (10), która uniemożliwia mie-

40 szanie się cieczy wyczerpanej z destylatem.
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